Fallit 2. juxta aliquos in foeminis propter sexus infirmitatem arg. saepe cit. l. Regula. Verum quia haec lex non absolute, sed cum restrictione foeminas excepit, ibi: *quod et in foeminis in quibusdam causis propter sexus infirmitatem dicitur: causas autem has l. fin. C. eod. non nisi illas esse dicat, ubi agitur de vitando damno, ibi: Ne passim liceat foeminis omnes suos contractus retractare in his, quae ignoraverunt, statuimus, si per ignorantiam Juris damnum aliquod circa jus vel substantiam patiantur,*

concordano, sebbene questa a stento possa essere detta una vera eccezione. Giacchè in casi di questo genere si ritiene sia presente l'ignoranza di fatto supina e vincibile, come in quei fatti che si è tenuti a sapere in forza di uno stato o di una condizione. Poichè la Regula non parla di una tale ignoranza, secondo quanto detto al numero 9, in questi casi non si ritrovano ipotesi di eccezione.

20 SI RISPONDE II. Per quanto riguarda la seconda parte circa l'*ignoranza di diritto*, la Regula viene meno: PRIMO. Nei militari e nei minori, framm. *Regula est* (D.22.6.9⁴²), e framm. *Quam vis* (C.1.18.1⁴³). Egualmente negli incolti, nel caso in cui non abbiano una quantità di esperti giuridici da consultare, come comunemente vogliono gli autori, citato, framm. *Sed juris* (D.22.6.9.3⁴⁴), e framm. *Eis qui* (D.2.13.1.5⁴⁵), e al proposito ancor più chiaro è il framm. *In illis* (C.6.23.31.2⁴⁶), dove: *in quei luoghi, nei quali raramente si rinvengono uomini letterati, attraverso la presente legge concediamo ai rustici ecc.*

21 SECONDO. Secondo alcuni viene meno per le femmine, a causa della debolezza del sesso, citato framm. *Regula est* (D.22.6.9.pr⁴⁷). Invero questa legge eccepisce le femmine non in modo assoluto restrittivamente, come là si nota: *e ciò si dice per le femmine in alcune cause per la debolezza del sesso*. Queste cause poi, framm. *Ne passim* (C.1.18.13⁴⁸), si dice che non siano se non quelle dove si tratta di evitare un danno: *abbiamo stabilito che alle femmine non sia lecito sempre revocare tutti i propri contratti circa le cose che ignorano, se*

⁴² Digesto

⁴³ Codice

⁴⁴ Digesto

⁴⁵ Digesto

⁴⁶ Codice

⁴⁷ Digesto

⁴⁸ Codice

in his tantum casibus, in quibus praeteritarum legum Auctoritas eis suffragatur: hinc propria fallentia dicenda non videtur; cum Juris ignorantia quoad vitandum damnum nulli noceat, sed quemvis etiam vi Regulae excuset juxta dicta n. 15.

Fallit 3. quando Jura non sunt clara, sed ambigua, obscura, ac propterea multum controversa inter DD. Hujusmodi enim Juris ignorantia tam quoad acquirendum, quam vitandum damnum excusat. Barb. hic. n. 26. Abb. in c. de quarta. de Praescript. n. 12. et alii communiter: et ratio est: quia ubi jus est vere dubium, ac inter DD. controversum, non est major ratio, cur quis unam potius quam aliam opinionem sequi teneatur; quin imo talis ignorantia proprie non est Juris, cum de ratione Juris seu legis sit esse manifestum. Can. Erit autem lex. dist. 4.